Городская санитарно – противоэпидемическая комиссия

ПРОТОКОЛ № 2

07.04.2023г.                          г. Горно-Алтайск

Председательствовала:  Мэр города Горно-Алтайска Сафронова Ольга

Александровна, председатель комиссии

Присутствовали:

Соловьева Н.Н.       - Заместитель начальника Отдела жилищной

и социальной политики Администрации города

Горно-Алтайска, секретарь комиссии

Апасенко А.Д.         - Консультант отдела информационной политики и

связей с общественностью Администрации города

Горно-Алтайска

Бараздина А.Е.        -

Заместитель начальника Муниципального казенного

учреждения города Горно-Алтайска «По делам

ГОЧС и единая дежурно-диспетчерская служба МО

«Город Горно-Алтайск»

Зимина И.В.           -

Начальник Муниципального Учреждения

«Финансовое Управление администрации

муниципального образования города Горно-

Алтайска»

Карамян С.И.           - Начальник отдела по делам несовершеннолетних

и защите их прав Администрации города Горно-

Алтайска

Папитов Т.В.            -

Главный инженер Акционерного общества

«Водопроводно-канализационное хозяйство»

Медведенко Д.В.    - Заместитель главного врача по амбулаторно-

поликлинической работе Бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Алтай

«Республиканская больница»

Мискин А.С.           - Начальник отдела экономики и трудовых

отношений Администрации города Горно-Алтайска

Рощупкин С.Е.        - Заместитель начальника отдела

эпидемиологического надзора Управления

Роспотребнадзора по Республике Алтай

Сарикова С.Л.        -

Начальник отдела эпидемиологического надзора

Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай

(по согласованию)

Приглашенные:

Зяблицкая О.Н.        - Начальник отдела административной практики

администрации города Горно-Алтайска

Левашов А.И.          - Заместитель начальника Отдела МВД России по

2

г. Горно-Алтайску

Казаченко А.С.       - Начальник МУ «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска»

Кынов С.А.              - Исполняющий обязанности начальника БУ РА

«Республиканская станция по борьбе с болезнями

животных г. Горно-Алтайска»

Миллер Т.В.             -

И.о. начальника Муниципального учреждения

«Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации города Горно-Алтайска»

Петренко И.Н.         -

Врио начальника Муниципального учреждения

«Управление образования администрации МО

города Горно-Алтайска»

Сеткина Т.В.            - Начальник отдела жилищной и социальной

политики Администрации города Горно-Алтайска

ПОВЕСТКА ДНЯ

№

п/п

Наименование вопросов

 Вступительное  слово

Сафронова Ольга Александровна - Мэр города Горно-Алтайска,

председатель комиссии

1. Докладывает:

Сарикова Светлана Леонидовна – Начальник отдела

эпидемиологического надзора управления Роспотребнадзора по

Республике Алтай

Содокладчик:

Кынов Сурлан Аржанович – Исполняющий обязанности начальника

БУ РА «Республиканская станция по борьбе с болезнями животных

г. Горно-Алтайска»

2. Разное

Заслушав  информацию всех докладчиков:

по первому вопросу решили:

1.1.  Принять к сведению информацию Управления Роспотребнадзора по

Республике Алтай и БУ РА «Республиканская станция по борьбе с болезнями

животных г. Горно-Алтайска».

2. Начальнику БУ РА «Республиканская станция по борьбе с

болезнями животных г. Горно-Алтайска» рекомендовать:

2.1. Разработать и утвердить оперативный план мероприятий по

предупреждению распространения и ликвидации очага бешенства в городе

Горно-Алтайске;

Срок: 07.04.2023г.

3

2.2. Обеспечить проведение профилактической вакцинации против

бешенства среди домашних и сельскохозяйственных животных в объёмах,

необходимых для обеспечения эпизоотологического благополучия;

Срок: 10.04.2023г.

2.3. Организовать проведение профилактической вакцинации среди

ветеринарных работников, подвергающихся риску инфицирования вирусом

бешенства;

Срок: 10.04.2023г.

2.4. Усилить проведение информационно-разъяснительной работы

среди населения по вопросам профилактики бешенства среди животных;

2.5. Информацию о выполнении решений, предусмотренных

подпунктами 2.2. - 2.4. предоставлять ежедневно до 16 часов  в Управление

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Республике Алтай;

Срок: до окончания карантина по бешенству

2.6. С привлечением уличных комитетов провести подворовой учёт,

чипирование и паспортизацию домашних животных в очаге бешенства

(кошек, собак);

2.7. Информацию о паспортизации и чипировании домашних

животных в очаге бешенства предоставить в Управление Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Республике Алтай;

 Срок: 20.04.2023г.

2.8. Продолжить цифровую идентификацию домашних животных

(чипирования, паспортизация) на территории города Горно-Алтайска.

Срок: постоянно.

3. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница»

рекомендовать:

3.1. Обязать  лиц, ответственных за оказание антирабической помощи

осуществлять своевременное и полное оказание медицинской и

антирабической помощи лицам, обратившимся по поводу укусов

животными;

3.2. Обеспечить неснижаемый запас антирабической вакцины и

иммуноглобулина для оказания помощи лицам, пострадавшим от укусов

животными;

3.3. Организовать патронаж за лицами, пострадавшими от укусов

животными и уклоняющимися от лечения;

3.4. Обеспечить проведение санитарно-просветительной работы среди

пострадавших о мерах личной профилактики бешенства и тяжелых

последствий в случаях несвоевременного обращения за медицинской

помощью;

Срок: постоянно.

3.5. Обеспечить проведение постконтактной вакцинопрофилактики

контактной гражданки, проживающей с пострадавшим от укуса собаки,

зараженной бешенством.

Срок: 10.04.2023г.

4

4. Руководителю Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Республике Алтай рекомендовать:

4.1. Обеспечить контроль, за выполнением плана мероприятий по

предупреждению распространения и ликвидации очага бешенства в  городе

Горно-Алтайске;

4.2. Осуществлять контроль по паспортизации и чипированию

домашних животных в очаге бешенства.

Срок: до окончания карантина по бешенству

5. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Алтай» рекомендовать:

5.1. Организовать проведение дератизационных мероприятий в

угрожающей зоне;

5.2. Рассмотреть возможность выезда зоологов в очаг бешенства с

целью выявления популяции грызунов.

Срок: 12.04.2023г.

5.3. Совместно с БУЗ РА «Республиканская больница»  провести

анализ обращаемости за медицинской помощью по поводу укусов

животными в микрорайоне, где обнаружен очаг бешенства.

Срок: 07.04.2023г.

6. Заместителю главы администрации города Горно-Алтайска

курирующему строительство и реализацию национальных проектов

совместно с МУ «Управление имущества, градостроительства и

земельных отношений города Горно-Алтайска»:

6.1. Рассмотреть вопрос о выделении земельного участка для

обустройства площадки для выгула собак на территории города Горно-

Алтайска;

6.2. Подготовить предложения по строительству дополнительных

площадок для выгула собак на территории города Горно-Алтайска.

Срок: до 1 июня 2023г.

7. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»:

7.1. В условиях карантина по бешенству обеспечить работу в очаге

бешенства по выявлению мест скопления бездомных животных, учету их

численности, отлову и изоляции.

Срок: период карантина по бешенству.

8. Председателю Комитета ветеринарии с Госветинспекцией

Республики Алтай рекомендовать:

8.1. Обеспечить вакцинацию бездомных животных, подвергшихся

отлову в очаге бешенства по истечении срока, предусмотренного на их

изоляцию;

Срок: период карантина по бешенству.

5

8.2. Принять меры по усилению контроля за содержанием домашних

животных.

Срок: постоянно

9. Начальнику отдела административной практики

Администрации города Горно-Алтайска:

9.1. Организовать проведение санитарно-просветительной работы с

населением по вопросам содержания домашних животных и профилактики

бешенства.

Срок: постоянно.

10. Начальнику отдела информационной политики и связей с

общественностью Администрации города Горно-Алтайска:

10.1. Обеспечить освещение в средствах массовой информации

вопросов, связанных с правилами содержания домашних животных, мерам

личной профилактики бешенства, тяжёлых последствий в случаях

несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах

животными.

Председатель комиссии,

Мэр города Горно-Алтайска                                                       Сафронова О.А.

Секретарь комиссии                                                                      Соловьева Н.Н.